
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malvicino.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  MALVICINO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
Piazza Castello 6  - 15015 MALVICINO. Tel. 0144340882-Fax 0144340882 - P.IVA 00547020065 

E-mail: info@comune.malvicino.al.it PEC: malvicino@pcert.it Sito internet: www.comune.malvicino.al.it 
 

DETERMINAZIONE  
DEL SEGRETERIA - PERSONALE 

N. 11 DEL 29/09/2025 
OGGETTO: 
Conferimento incarico all'avvocato Glauco Stagnaro per la presentazione del 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nella vertenza 
instaurata con l'Unione Montana tra Langa e Alto Monferrato. 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ 
P.IVA 

Importo € 

B895ADC0E3 Avvocato Glauco Stagnaro  
 

Genova, Via Corsica 2 01428600991 3.052,00 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SEGRETERIA - PERSONALE 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2025 del 31.12.2024 ad oggetto “Attribuzione compiti al 
segretario comunale in carica. Nomina Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza 
(R.P.C.T.)”, con cui è stata attribuita la gestione giuridica del personale al segretario comunale in 
carica; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025-2027 approvato con atto consiliare n. 30 
del 27/12/2024;  
- il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2024, approvato con atto consiliare n. 2 del 
22/04/2025; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 35/2025 del 20.09.2025 con cui l’organo 
esecutivo ha attribuito formale incarico all’avvocato Glauco Stagnaro, del Foro di Genova per la 
presentazione, in nome e per conto del Comune di Malvicino, del ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte; 
 
VISTI:  
- l’art. 13, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si 
applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”;  
- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. n. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali 
concernenti:  
“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31:  
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 1 dell’Unione europea, un 
Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali;  

mailto:info@comune.malvicino.al.it
mailto:malvicino@pcert.it
http://www.comune.malvicino.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malvicino.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;  
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;  
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati 
da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti 
sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;  
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri”  
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto di servizi per 
importi inferiori alla soglia di 140.000,00 euro;  
 
CONSIDERATO:  
- che la deliberazione della Corte dei conti, sezioni unite, 15.02.2005, n. 6/CONTR/05, statuisce 
che non rientrano tra le previsioni dei commi 11 e 12 dell’art.1 della legge 311/2004 in tema di 
incarichi esterni la rappresentanza in giudizio e il patrocinio dell’amministrazione;  
- che la disciplina dell’affidamento dell’incarico di patrocinio non rientra nel concetto di 
“collaborazioni”, disciplinato dall’art. 7 del D. Lgs. 165/2001;  
- che nel caso di patrocinio in giudizio, l’attività del legale non è una collaborazione, ma una vera e 
propria prestazione di servizio, finalizzata alla realizzazione di un prodotto finale, appunto la tutela 
giudiziaria, della quale questo ente non può fare a meno, stante l’assenza di un ufficio legale al 
proprio interno;  
- che, diversamente le collaborazioni, sono da considerarsi prestazioni di lavoro autonomo 
atipiche, consistenti nella realizzazione di attività da qualificarsi di supporto, che non comportano la 
realizzazione di un “prodotto finale” ben definito, ma l’elaborazione di studi, ricerche, consulenze 
etc. necessarie all’ente per poter adottare una certa decisione/azione/provvedimento; 
- la recente sentenza CGE del 06/06/2019 nella causa C-264/18 ha affermato l’esclusione 
dall’ambito di applicazione della Direttiva 2014/24 degli incarichi legali in quanto si tratta nel caso 
di rapporto intuito personale tra l’avvocato e il cliente; 
 
DATO ATTO:  
- che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni in questa sede precisate;  
- che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
- che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: presentazione del Ricorso al 
tribunale Amministrativo Regionale del ricorso contro l’Unione Montana tra Langa e Alto 
Monferrato;  
• Importo del contratto: €. 1.644,83, oltre 15% (246,72€), oltre oneri accessori CP 4% (75,66€), per 
complessivi 1.967,21, oltre IVA 22% (432,79), oltre contributo unificato di €. 650,00, oltre marca da 
bollo € 2,00, per complessivi €. 3.052,00, al netto della Ritenuta di Acconto del 20% (€.378,31), per 
complessivi €. 2.673,69, sul corrente Bilancio di Previsione, come da prospetto di seguito allegato;  
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
• Legale: Avv. Glauco Stagnaro – Genova, via Corsica, n. 2, P. IVA: 01428600991;  
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG: B895ADC0E3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malvicino.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ESAMINATO l’allegato schema di disciplinare; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 3.052,00, sul 
corrente bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ATTESTATO:  
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con d.p.r. 16.04.2013 n. 62, nonché alle regole previste dal 
vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza, confluito nel PIAO 2025/2027;  
- che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
 
PRESO ATTO CHE lo scrivente Segretario Comunale non si trova in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto, così come stabilito dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs n 165/01 e s.m.i.;  
- il D.Lgs n 267/2000 e s.m.i.;  
- Il D.Lgs. 36/2023;  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

DI IMPEGNARE, in ottemperanza di quanto statuito con deliberazione della Giunta Comunale 
35/2025 del 20.09.2025 ad oggetto “Conferimento incarico legale all'Avvocato Glauco Stagnaro 
per la costituzione in giudizio del comune di Malvicino presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte.”, €. 1.644,83, oltre 15% (246,72€), oltre oneri accessori CP 4% (75,66€), per 
complessivi 1.967,21, oltre IVA 22% (432,79), oltre contributo unificato di €. 650,00, oltre marca da 
bollo € 2,00, per complessivi €. 3.052,00, al netto della Ritenuta di Acconto del 20% (€.378,31), per 
complessivi €. 2.673,69, sul corrente Bilancio di Previsione, come da prospetto di seguito allegato; 
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare;  

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio il quale dichiara di non trovarsi, 
rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 
62/2013 e del d.lgs 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malvicino.  Responsabile Procedimento: Avv. Sasso Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
necessari adempimenti conseguenziali;  

DI PUBBLICARE la presente determinazione per n. 15 giorni, naturali e consecutivi, all’albo 
pretorio comunale.  

 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETERIA – PERSONALE N. 11 DEL 29/09/2025 

 
OGGETTO: Conferimento incarico all'avvocato Glauco Stagnaro per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nella vertenza 

instaurata con l'Unione Montana tra Langa e Alto Monferrato. 
 

Stanziato impegnato Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo 
3.067,29 

B895ADC0E3 

0,00 * 2025 235 01011 30 434 2 U.1.03.02.11.006 3.052,00 

 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Malvicino, lì 29.09.2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Ghione MorenaF.to: 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/01/2026 al 06/02/2026. 
 
 
Malvicino, lì 22.01.2025 

 
Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Stefania Sasso 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleSASSO STEFANIA 


